自治会連合会たより    №９３  2023.6.10

発行責任  六 会 地 区 自 治 会 連 合 会

連 絡 先  六会市民センター☎８１－６６７７

【令和５年度 六会地区 自治会連合会 総会】 開催

今春は桜の開花も早く、最近は夏日になるなど、暑い夏を予感させる季節となりました。

皆様にはご健勝にお過ごしのことと存じます。日頃より、地域発展のためにご尽力

ご協力いただき誠に有り難うございます。

さて、今年の総会はコロナの感染防止に配慮をしながら体育室にて、４月２９日（土）

に開催いたしました。当日は、８３人（委任状を含む）の皆様と、日本大学生物資源科

学部庶務課長 平井利昌様にご出席いただきました。

本総会では、自治会連合会と関係６団体の、令和４年度の事業報告・収支決算報

告と、令和５年度の事業計画案・収支予算案をご審議いただき、また、今年度は７団

体のうち、防犯協会、交通安全対策協議会、社会福祉協議会が役員改選団体として、

９人（途中退任を含む）の役員が改選され、いずれも原案通り承認され、滞りなく終了

することができました。関係各位に厚く御礼申し上げます。退任された役員の皆様には、長年に亘る六会地区

発展へのご尽力に対しまして改めて敬意と感謝を申し上げますとともに、新たな立場で引き続き地域発展にご

協力頂きたくお願い申し上げます。

六会地区自治会連合会も関係団体及び自治会町内会と協力し、コロナ前の活動ができるように努め、住民

どうしの交流も盛んになり、地域活動も活発になることを期待しています。そして、地域の皆様と連携しながら、

全ての世代の方々にとって持続可能なより住みやすい六会、より安心・安全な六会の街づくりに取り組んで参り

たいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。

六会地区自治会連合会 会長 堀田英二

-------------------------------------------------------------------------

いつも大変お世話になっております、六会市民センター長の「江添」と申します。日頃

から皆様方には、市政にご理解ご協力を賜り心から感謝申し上げます。

さて、令和５年度の総会も無事に終了し、新年度の正式なスタートを切ることができま

した。この総会で関係団体の役員改選の承認と退任者のご紹介がございました。退任さ

れる方々には、これまでのご尽力に感謝を申し上げ、今後ともサポーターとして温かいご

支援をお願いしたいと存じます。

また、バトンを受けた新役員の皆様は、安心して生活できるまち、住民が助け合える

まち、そして、六会ふるさと音頭の歌詞に、「夢と希望のあふれるまちに、君と住たや孫子

の世まで」とあるように、何代も住み続けたいと思える魅力的なまちを目指し、六会地区

のまちづくりが確実に前進していけるようにお力添えをいただきたいと存じます。

 そして、超高齢化の進展や人口減少時代に向けて、デジタル化のスピードも加速し、昨今のチャットＧＰTの

普及も始まりの兆候なのか、遅くても超高齢化社会の課題年である２０４０年には、ＩＣＴやＡＩ、そしてロボットな

どの先進技術により、日常生活のあらゆる分野のサービスを享受する近未来の到来を想像します。

  時代の潮流に抗うことなく、常に味方にできる地域として発展していくためにも、デジタルデバイド対策を、早

急に皆様と共に進めていかなければならないと考えております。これらを推進していくためにも、その原動力と

なる「人と人の繋がり」を大切にした活動を、各団体の事務局として堅実に支援してまいりますので、今年度も

皆様方のご支援ご協力をよろしくお願い申し上げます。

六会市民センター長 江添 達男

【令和５年度 六会地区 自治会連合会 総会 概要】

・開催日時    ４月２９日（土） １３：００～１５：１０

・議長       尾島  健  （西俣野中自治会長）

・書記       中尾  和子（防災リーダー連絡会）

・議事録署名人 山口  秀紀（湘風台自治会長）

              三上  昌夫（大神町内会長）

・司会       桜井  美恵子 （自治連）

・出席状況・・・８３人／総数９４人＝８８．３％で成立

当日出席 委任状 欠席 合計

７０人 １３人 １１人 ９４人

【議事進行・質疑等】

◎開会のことば（司会者：桜井）

◎あいさつ

・自治会連合会   ： 堀田会長

・六会市民センター ： 江添センター長

・日本大学生物資源科学部 ： 平井庶務課長

◎郷土づくり推進会議議長の紹介 ： 佐藤議長

◎自治会町内会長の紹介（自己紹介）

◎議長選出

※輪番制により、西俣野中自治会 尾島 健会長を指名

◎議事

①令和４年度事業報告及び収支決算について

②令和５年度役員の改選について

③令和５年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

④その他（以下、進行は司会者による）

・六会地区自治会連合会の会費の納入について（自治連 堀田会長より説明）

・個人情報の提供について（事務局より説明）

・地域防災の取り組みに関するお知らせ（藤沢市危機管理課より説明）

・六会地区郷土づくり推進会議からのお知らせ（佐藤議長より説明）

・六会いきいきサポートセンターの紹介（清水さん・山田さんより説明）

・コミュニティーソーシャルワーカーよりお知らせ（樋口課長・玉置さん・矢野さんより説明）

・職員紹介（江添センター長より紹介）

・出席者からの意見要望等（総会等会議の開始時間、会費の納入方法、路上喫煙問題等について等

貴重な意見要望をいただき、今後の運営に参考とさせていただきます。）

◎役員を退任された方々：有難うございました。

団体名 氏名（敬称略）
交通安全対策協議会 師尾 公兵  長瀬 三枝子  古川 伸壱

社会福祉協議会 加藤 道子  黒土 尋子

生活環境協議会 池田 秀男  山下 清光

青少年育成協力会 中村 嘉孝  國丸 明子

◎新任・役員の方々

団体名 氏名（敬称略）
※１交通安全対策協議会 桐ヶ谷 彰織   星 真奈美  平川 実
※１社会福祉協議会 鈴木  静江   佐藤 五月
※２生活環境協議会 高村  治夫   角田 浩二
※２青少年育成協力会 橋本  淳太郎  狩野 和子

   ※１任期：令和５年度総会から令和７年度総会迄   ※２ 任期：今年度のみ

＊「自治連たより」の次号（Ｎｏ.９４）は、「六会地区 わが町の自治会町内会」と題して発行する予定です。

＜総会の全景＞

＜自治会町内会長の自己紹介＞

いずれも賛成多数で承認されました。

＜自治会連合会 新役員紹介＞

＜社会福祉協議会 新役員の紹介＞